ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

PROJETO DE LEI N° /2025

Inclui o evento de empreendedorismo e moda

“Congo Tá na moda”, na cidade do Congo-

PB, no calendário oficial de eventos do estado

da Paraíba, e dá outras providências.

A Assembleia Legislativa da Paraíba resolve:

Art. 1º - Fica incluído o evento de empreendedorismo e moda “Congo Tá na

moda”, na cidade do Congo-PB, no calendário oficial de eventos do estado

da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

João Pessoa, 10 de março de 2025.

3.787

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

JUSTIFICATIVA

O evento “Congo Tá na Moda”, realizado na cidade de Congo-PB, tem se

consolidado como uma importante iniciativa para o fortalecimento do

empreendedorismo e da moda no estado da Paraíba. Ao reunir estilistas, artesãos,

empreendedores locais e diversos setores da economia criativa, a iniciativa fomenta a

valorização da cultura regional e impulsiona a geração de emprego e renda,

beneficiando diretamente a população e os pequenos negócios da região.

Além do impacto econômico, o evento também desempenha um papel

essencial na promoção da identidade cultural do Cariri paraibano. A moda, como

expressão artística e social, reflete as tradições locais, destacando técnicas artesanais,

materiais sustentáveis e influências culturais que representam o patrimônio imaterial da

Paraíba. Dessa forma, a inclusão do “Congo Tá na Moda” no calendário oficial do

estado contribuirá para a valorização e visibilidade dessa manifestação cultural,

fortalecendo sua continuidade e ampliando seu alcance.

Outro aspecto relevante é o incentivo ao turismo. A realização periódica do

evento atrai visitantes de diversas regiões, movimentando setores como hospedagem,

gastronomia e comércio, o que impulsiona a economia local e favorece o

desenvolvimento sustentável do município. Com a oficialização da data, o evento

poderá receber maior apoio institucional, garantindo estrutura adequada para seu

crescimento e aprimoramento.

Diante desses fatores, a inclusão do “Congo Tá na Moda” no calendário oficial

de eventos da Paraíba representa um reconhecimento da sua importância cultural,

social e econômica. A medida contribuirá para a consolidação do evento,

fortalecendo o município do Congo como um polo de criatividade e inovação no

estado, além de incentivar novos projetos que promovam o empreendedorismo e a

cultura local.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

 João Pessoa, 10 de março de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

Gabinete do Deputado Dr Romualdo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB |

CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543